Município de ôanla Cruz do ôul \
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9tua Gahào Costa, 755- Caixa Vasta/4 • Tone: (51)3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 5.937, de 02 de abril de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 137.280,00 (cento e trinta e sete mil, duzentos e oitenta reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Fazenda

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais das
Demais Áreas (229) R$ 20.000,00

3.3.9.0.92.00.00.00 - Despesas de Exercícios Anteriores (259) R$ 2.780,00

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.39.01.00.00 - Serviços de Conservação (340) R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.28.00.00 - Serviços de Encadernação, Ampliação, Plastificação,

Impressão e Microfilmagem (441) R$ 500,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (516)
R$1.000,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9iua Galzão Costa. 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170• ôanla Cruz do ôul- 9?c5

1201-1030101072.069 - Convênio e/ou Auxílios com Hospitais do Município
3.3.5.0.43.00.00.00 - Subvenções Sociais (633) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.084 - Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Financiamento aos Centros de Referência

em Saúde do Trabalhador

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (764)
R$65.000,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (765) R$13.000,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (929) R$ 5.000,00

SOMA R$137.280,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
redução nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025 - Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (291) R$ 20.000,00

ÓRGÃO - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS EVIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678201012.029 - Conservação e Manutenção de Veículos, Máquinas e

Implementos Rodoviários
3.3.9.0.30.99.00.00 - Outros Materiais de Consumo (338) R$ 20.000,00

ÓRGÃO- 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e Gastos

não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Educação e Cultura
3.3.9.0.39.05.00.00 - Serviços de Transportes (431) R$ 500,00

1001-1239200542.050- Manutenção do Departamento de Cultura
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (485) R$280,00

ÓRGÃO - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação - Artigo

212-CF

1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos
Próprios

Município de ôanla Cruz do ôul
Ôecrelaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

<$ua Galão Costa. 755- Caixa 9osfal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 -ôanla Cruz do ôul- <$ô

3.3.9.0.39.05.00.00-Serviços de Transportes (507) R$1.000,00

ÓRGÃO - 11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1101-2369500942.063 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Turismo, Esportes e Lazer
4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (614)...R$ 2.500,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201 -1030101071.030 - Aquisição de Imóveis
4.5.9.0.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis (674) R$10.000,00

ÓRGÃO - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.084 -Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos
da União - Financiamento aos Centros de Referência
em Saúde do Trabalhador

3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da
Saúde (762) R$78.000,00

ÓRGÃO - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (938)

R$ 5.000,00
SOMA R$137.280,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 02 de abril de 2004.

Registre-se, publiqiíe-se e cumpra-se

GASTÃO ROBE(RTO SCHMITT
Secretário Municipal de Administração

IVAN MORAES

'Prefeito Municipal